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Avståndslagda stridsvagnsminors förutsättningar i öppen respektive betäckt terräng i Sverige 

Sammanfattning 

Stridsvagnsminan har varit ett vapen sedan 1916 och därefter har minan tillfört ytterligare en dimension till 

striden. Minorna har utvecklats under åren och blivit mer avancerade och fler system har möjlighet att placera 

ut minor. Understödsbehov och framtida bekämpningskoncept, en rapport från Artilleriets stridsskola, visade 

att avståndslagda minor är ett vapensystem som kan användas i striden för att bekämpa fordon. 

Försvarsmakten planerar att införskaffa ett system som har kapacitet till avståndslagd minering. Syftet med 

studien var att beskriva hur användningen av fordonsåverkande avståndslagda minor kan påverkas då de 

används i strid i olika svenska terrängtyper. 

Fem officerare från olika delar av Sverige intervjuades där de fick beskriva hur avståndslaga minor kunde 

användas i strid. Därefter analyserades svaren utifrån två scenarion, Skåne respektive Norrland, som 

representerar öppen terräng respektive betäckt terräng i syfte att se hur avståndslagda minors användning 

påverkar teorin om kombinerade vapen med en mekaniserad skyttebataljon.   

Analysen av de två scenariona visade att det blev svårare att uppnå kombinerade vapen i öppen terräng 

jämfört med betäckt terräng på grund av god framkomlighet och brist på kanaliserad terräng. Vilket skulle 

innebära att fler avståndslagda minorna skulle behövas för att påverka en motståndare i öppen terräng.  
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Scatterable Mines Requirements in Open and Dense Terrain in Sweden  
Abstract 
The anti-tank mine was first introduced in 1916 as a cheap and effective response to the advent of tanks, and 

like the tank, anti-tank mines have come to play a pivotal role on the battlefield. Over the years mines and 

their deployment have become increasingly advanced, allowing more systems to place mines. In the Artillery 

Combat School's report Understödsbehov och framtida bekämpningskoncept, it was stated that scatterable 

mines against combat vehicles are one of the planned weapon systems that Sweden intends to use in future 

conflicts. Based on the fact that a system with the capacity to use scatterable mines will be procured for the 

Swedish Armed Forces in the future, the purpose of the text is to describe the use of scatterable mines, how 

they affect vehicles and their effectiveness when used in the different terrain types of Sweden. 

 

The work is based on an interview study. Where the answers form the basis for the two scenarios that were 

analyzed. The scenarios are structured in Skåne and Norrland, which represent open terrain respectively 

dense forest. In order to ascertain how the use of scatterable mines affects the theory of Combined Arms with 

a mechanized battalion. 

 

The analysis of the two scenarios demonstrated that achieving combined arms in open terrain was more 

difficult than in dense forests. The biggest factors for this were the openness of the terrain. Open terrain 

allows hostile forces to more easily go around mines and makes it harder to channel enemy forces onto a 

specific path. These factors meant that a larger amount of mines were needed, to achieve the same results as 

in more dense terrain. 

Keywords: Scatterable mines, Combined Arms, Open terrain, Dense forest, Remote Anti-Armor Mine 

System (RAAM) 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 

Stridsvagnsminan har varit ett vapen sedan 1916 och därefter har minan tillfört ytterligare en dimension 

till striden (Croll, 1998, ss. 28-29). Sedan dess har minorna blivit mer avancerade både i effekt och 

tändare samt att utplaceringen har förändrats och kan nu skjutas ut från system på längre avstånd.  

Idag finns det många system som har kapacitet att skjuta ut avståndslagda minor. Avståndslagda minor 

kan skjutas ut från flygplan som släpper en bombkapsel med flera stridsvagnsminor i sig. På markfordon 

appliceras en tillsats på ett flak för att skjuta ut avståndslagda minor på kortare avstånd. Det finns också 

ammunition till eldrörsartilleri och raketartilleri med möjlighet att skjuta ut avståndslagda minor. Ännu 

ett exempel är lådor som soldater själva transporterar och placerar på en plats som sedan skjuter ut minor 

utspritt på ett kort avstånd (D'Aria & Lester, 1996). 

Den primära användningen för avståndslagda minor är att snabbt kunna minera av en större yta på kort 

tid. Resultatet av att använda avståndslagda mineringar istället för att lägga ut minor för hand, möjliggör 

att minering kan upprättas där eventuell motståndare befinner sig utan att soldater och fordon exponeras 

mot en potentiell motståndare när mineringen läggs (D'Aria & Lester, 1996). 

Avståndslagda minor ger den taktiska chefen ett verktyg att använda som effektiviserar striden. Sedan 

den strategiska pausen som Sverige hade, har behovet av fler vapensystem som ger en högre effekt till 

Försvarsmakten blivit aktuella eftersom vid stridssituationer är motståndarens antal i soldater och 

system betydligt fler än Sveriges (Försvarsmakten, 2019). 

1.2 Problematisering 

Artilleriets stridsskola har i sin rapport Understödsbehov och framtida bekämpningskoncept kommit 

fram till att ett system som har kapacitet att lägga avståndslagda minor bör inskaffas till Försvarsmakten 

(Försvarsmakten, 2019). System som passar för de eldrörsartilleri Försvarsmakten har idag och/eller en 

anskaffning av raketartilleri, ser Försvarsmakten som eventuella förbättringar till att öka effekten för 

striden på djupet (Försvarsmakten, 2021). Med utgångspunkt från rapporten har Försvarsmakten gett 

uppdrag till Totalförsvarets forskningsinstitut att ta fram vilken effekt avståndslagda minor ger.  

Försvarsmakten har konstaterat användningsområden till avståndslagda minor, i form av 

stridsvagnsminor, där huvudsyftet är att kunna styra motståndaren mer i striden, för sin egen fördel. Till 

exempel kunna reglera hur motståndaren ska förflytta sig i striden genom att skjuta ut avståndslagda 

minor i områden där motståndaren inte får kontrollera eller expandera inom (Försvarsmakten, 2019). 

Ett nytt system som införskaffas till Försvarsmakten ställer också krav på hur det ska fungera 

tillsammans med de system som redan används idag och i Sveriges olika terrängtyper.  
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Ett system för avståndslagda minor, som ska användas av den svenska Försvarsmakten, behöver följa 

och vara tillåtna enligt den folkrättsliga aspekten och konventioner. Sverige har skrivit på protokoll som 

reglerar hur användningen av minor ska hanteras och vad som behöver beaktas då ett avståndslagt 

system används. (INTERNATIONAL COMMITTEE OF THE RED CROSS, 2022).  

1.3 Syfte 

Syftet med studien var att beskriva hur användningen av fordonsåverkande avståndslagda minor kan 

påverkas då de används i strid i olika svenska terrängtyper. 

1.4 Frågeställning 

Hur ser förutsättningarna ut för att uppfylla teorin om kombinerade vapen då avståndslagda 

stridsvagnsminor används av en mekaniserad skyttebataljon under fördörjningsstrid i öppen respektive 

betäckt terräng? 

1.5 Avgränsningar  

De system som används i denna studie var avståndslagda minor skjutna enbart från artilleri. Anledningen 

till avgränsningen var att Artilleriets stridsskola har sett att Försvarsmakten vill anskaffa någon form av 

artilleriammunition eller raketartilleri till 2035 för att erhålla en effekt på djupet av motståndaren.  

Studien avgränsades till enbart hur användningen av avståndslagda minor påverkades i betäckt terräng 

och öppen terräng i Sverige. Med avståndslagda minor menas minor med syfte att påverka fordon och 

stridsfordon i form av stridsvagnsminor. Anledningen till att enbart kolla på användningen på ett system 

och inte effekten för systemet var att det skulle bli för omfattande och tidskrävande att inkludera fler 

system och effekten hos systemen.  

Denna uppsats är riktad till personer som har bakgrund i Försvarsmakten eller arbetar med 

Försvarsmakten.  
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2 Avståndslagda minors användning förr och hur de kan kombineras 

2.1 Tidigare forskning om avståndslagda minor mot fordon 

Det har genomförts ett flertal studier på hur avståndslagda minor kan användas för att de ska uppnå en 

hög effekt i striden. USA har gjort flera studier om avståndslagda minor där de har kommit fram till 

områden som bör beaktas då avståndslagda mineringar används. I rapporten Mine/Countermine 

Operations beskrivs vad det finns för risker med att skjuta ut avståndslagda minor i olika 

väderförhållanden (Headquarters Department of the Army, 2004, ss. 3-4). Vid skjutning finns det en 

risk att 5-15 procent av minorna som landar på marken kommer ned felorienterad, alltså att minorna 

fastnar på högkant. Likaså när det är minst 10 centimeter snö eller lera på marken ökar också risken för 

att minorna landar felorienterade. Det rapporten kommer fram till för att minimera risken att minorna 

landar på högkant är att skjuta ut minorna med en hög vinkel (Headquarters Department of the Army, 

2004, ss. 3-6). En observation som också gjorts i rapporten är att om minorna landar under vatten har de 

en betydlig effektreducering jämfört med om minorna landar på torr mark (Headquarters Department of 

the Army, 2004, ss. 3-4).  

I artikeln Scatterable Mines beskriver Howell (1977) att avståndslagda minor är ett värdefullt verktyg i striden 

men det är inte verktyget som avgör striden (s. 399). Sättet som den taktiska chefen väljer att använda 

avståndslagda minor kan påverka den egna taktiken också. Minorna är konstruerade med en 

självförstörelsemekanism vilket innebär att minorna blir ofarliga efter en bestämd tid. Tiden kan variera 

beroende på vilken ammunitionstyp som skjuts ut men är mellan några timmar till dagar (Headquarters 

Department of the Army, 2004, s. 3-7). Det artikeln har kommit fram till är att den egna taktiken påverkas av 

vilken självförstörelsetid minorna är inställda på. Om egna trupper vill använda terrängen som minorna ligger 

i för egen rörlighet behöver minorna erhålla en kort självförstörelsetid jämfört med om egna trupper inte är i 

behov av den minerade terrängen (Howell, 1977, s. 399). 

Avståndslagda minor ger effekt i både offensiva och defensiva operationer enligt Howell (1977). I 

artikeln påpekar Howell att hinder snabbt kan skapas för motståndaren då avståndslagda minor används 

i rätt utsträckning. Dessutom kan ett eget högt stridstempo upprätthållas (Howell, 1977, s. 399). 

Ytterligare studier har genomförts på vilket avstånd avståndslagda minor ska läggas från truppen och 

fordon för att erhålla högst effekt på motståndaren. I artikeln beskriver Lee Jae-Yeong (1990) att 

avståndslagda minor i kombination med direktriktad eld ger högst effekt. Den höga effekten uppnås på 

grund av den synergi som skapas mellan den direktriktade elden och de avståndslagda minorna (Jae-

Yeong, 1990, s. 111). Det vill säga att avståndslagda minor ska läggas på de avståndet som 

vapensystemen har kapacitet att verka inom för att uppnå hög synergi. 

Sveriges användning av minvapnet idag genomförs framförallt genom fördröjande fältarbeten. Syftet 

med fördröjande fältarbetet är att åstadkomma förluster för motståndaren och att sänka 

anfallshastigheten på en motståndare (Försvarsmakten, 2016, s. 100). För att uppnå hög effekt av de 
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fördröjande fältarbeten bör de vara övervakade och kunna försvaras. Om en minering är övervakad finns 

det möjlighet att påverka motståndaren med andra vapensystem också och därav fördröja motståndaren. 

Fördröjande fältarbeten innebär exempelvis att spränga, blockera, förstöra och hindra en motståndare 

eller objekt. Exempel på fältarbeten som kan genomföras är att en bro kan sprängas för att en 

motståndare inte ska kunna framrycka över den. Fördröjande fältarbeten kan användas inom alla 

stridssätt men framförallt inom stridssättet fördröjningsstrid (Försvarsmakten, 2016, s. 74).  

2.2 Teorin kombinerade vapen 

Teorin om kombinerade vapen har en stark koppling till manöverkrigföring och det är 

krigföringsmetoden som Sverige utnyttjar sig utav i strid idag och passar därför som en lämplig teoretisk 

grund för denna studie (Leonhard, 1991, s. 79; Försvarsmakten, 2013, s. 35). Leonhard beskriver också 

i boken att vapensystem kommer att förändras i framtiden men appliceringen till teorin kommer 

fortfarande var densamma som när boken skrevs på grund av att systemen fortfarande behöver 

fortfarande skapa synergi med varandra (Leonhard, 1991, s. 92). Då teorin är tidlös går den att använda 

idag för att se om avståndslagda minor och manöverförbanden skapar synergi med varandra.   

Teorin kombinerade vapen beskriver Leonhard i sin bok The Art of Maneuver (1991). Kombinerade 

vapen hjälper striden genom att teorin förklarar hur synergin mellan olika vapensystem kan användas 

för att uppnå en hög stridseffekt. (Leonhard, 1991, ss. 90-91) För att förstå vilka komponenter som är 

viktiga för att effektivisera striden har Leonhard utformat tre principer som förklarar hur kombinerade 

vapen kan användas för att uppnå synergi mellan stridsenheter. De tre principerna är: komplement 

principen, dilemma principen och alcyoneus principen. 

2.2.1 Komplement principen 

Den första principen, komplement principen, beskriver hur olika system bör komplettera varandra för 

att erhålla en hög effekt i striden (Leonhard, 1991, s. 91). Alla vapensystem är konstruerade för att utföra 

en specifik uppgift. Ett system kan strida själv men med begränsad framgång eftersom systemet erhåller 

både fördelar och nackdelar. Ett system som till exempel stridsvagnen är bra på att strida i öppen terräng 

och bekämpa motståndaren med hög hastighet och hög eldkraft. Däremot är stridsvagnen inte lika bra i 

strid där terrängen är tätare. För att täcka upp stridsvagnens nackdelar kan ett skytteförband tillsättas då 

strid ska genomföras i tätare terräng för att fortfarande erhålla effekt i alla terrängtyper då skytteförband 

kan framrycka dolt och snabbt i den tätare terrängtypen. Nackdelen med skytteförbanden är istället att 

de är sämre i öppnare terräng då de är långsammare än stridsvagnen och har en begränsad eldkraft mot 

motståndaren (Leonhard, 1991, s. 91).  

Det Leonhard menar med komplement principen är att den taktiska chefen behöver organisera sina 

enheter i striden för att täcka upp nackdelar som vissa vapensystem har, med fördelar hos andra 

vapensystem för att erhålla en optimal stridseffekt. Det är inte bara inom eget vapenslag som 
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komplement principen kan uppnås utan det kan också genomföras mellan vapenslag till exempel att 

arméförband får understöd av flygvapnet (Leonhard, 1991, s. 92). 

2.2.2 Dilemma principen  

Den andra principen, dilemma principen, handlar om att utsätta motståndaren för fler än ett vapensystem 

samtidigt för att skapa förvirring hos motståndaren (Leonhard, 1991, s. 92). Då en motståndare utsätts 

för ett vapensystem anpassas taktiken efter de. Motståndaren blir då sårbar mot ett annat vapensystem 

eftersom taktiken just där och då enbart är anpassad för att nedkämpa det första vapensystemet. Ett 

exempel är att motståndaren har stridsvagnar och strider mot andra stridsvagnar. Taktiken som tillämpas 

då är baserad på att enbart nedkämpa stridsvagnarna. Om det senare skulle ansluta ett skytteförband från 

skogen och påverka motståndarens stridsvagnar skapas ett dilemma då taktiken inte är anpassad för att 

både nedkämpa stridsvagnar och skytteförband. Resultatet av att skapa ett dilemma för motståndaren är 

att de förlorar övertaget i striden (Leonhard, 1991, s. 92). 

För att dilemma principen ska ge eftersträvad effekt behöver samordningen mellan de olika enheterna, 

som genomför striden, fungera. Detta eftersom om den taktiska chefen är för långsam finns det en risk 

att motståndaren anpassar sin taktik och att dilemma inte uppstår (Leonhard, 1991, s. 93).  

2.2.3 Alcyoneus principen 

Den sista principen, Alcyoneus principen, beskriver Leonhard det som när Hercules slogs mot 

Alcyoneus. Alcyoneus var oslagbar då han befann sig i sitt hem. Hercules förde då bort Alcyoneus från 

sitt hem och besegrade honom utanför hemmet (Leonhard, 1991, s. 94). De Leonhard vill säga med den 

liknelsen är att chefen vill förflytta motståndaren dit egna förband är starka och där motståndaren är 

svaga. Ett exempel är att använda sig utav mineringar och minera av där den taktiska chefen inte vill att 

motståndaren ska kunna förflytta sig för att motståndaren ska komma in i ogynnsam terräng. Ett annat 

exempel är att tvinga motståndarens system till terräng där de inte är anpassade att strida och där det 

finns egna förband grupperade och utnyttjar då terrängen till sin egen fördel (Leonhard, 1991, s. 95).  
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3 Metoden för studien 

Inledningsvis genomfördes en förstudie om avståndslagda minor i syfte att erhålla en djupare förståelse 

kring vilka system som hade kapacitet att skjuta avståndslagda minor som gav effekt på fordon. Därefter 

genomfördes semistrukturerade intervjuer för att besvara syftet och frågeställningen till studien. 

Slutligen analyserades svaren från intervjuerna i två scenarion som var framtagna av författaren med 

stöd från tidigare taktikutbildningar och Försvarsmaktens handböcker. Resultatet av båda scenariona 

analyserades med analysverktyget skapat från teorin kombinerade vapen, för hur användningen av 

avståndslagda minor påverkades i svensk terräng. 

3.1 Intervjustudie 

Intervju som metod valdes till denna studie eftersom källor på internet inte kunde ge svar på studiens 

syfte och frågeställning. Intervjustudien var av formen semistrukturerad intervju. Denna intervjuform 

medförde att intervjuaren kunde komma djupare in i frågorna då följdfrågor kunde ställas för att förstå 

svaren på ett bredare plan (Denscombe, 2018, s. 269).  

3.1.1 Frågornas utformning  

En intervjuguide utformades, se bilaga 1, som låg till grund för intervjuerna som genomfördes med 

sakkunniga personer från några av Sveriges manöverförband och stridsskolor. Intervjufrågorna 

konstruerades utifrån frågeställningen och teorins tre principer. Frågorna som användes i studien var: 

 Hur skulle avståndslagda minor kunna komplettera den mekaniserande striden jämfört med 

dagens taktik? 

 Hur skapar du som taktisk chef dilemma för motståndaren med avståndslagda minor jämfört 

med dagens resurser? 

 På vilket sätt skulle du använda avståndslagda minor i striden för att tvinga motståndaren till 

ogynnsam terräng? 

 Finns det något utav stridssätten som du inte skulle föredra att använda avståndslagda minor 

inom, varför?  

 Hur förändras taktiken då avståndslagda mineringar används under sommartid jämfört med 

vintertid (mellan 1/11 - 28/2)? 

3.1.2 Urval till intervjun 

Personer med lång erfarenhet inom manöverstrid som vet hur strid ska genomföras för att uppnå högsta 

effekt valdes till intervjustudien. Med lång erfarenhet menas personer som har arbetat minst som 

kompanichef inom manöverförband, alltså som kapten eller major till graden. Detta gjordes eftersom de 

ansågs vara personer som skulle kunna svara på studiens syfte och frågeställning. Urvalet till personerna 

som skulle delta på intervjustudien genomfördes genom ett målinriktat urval och bekvämlighetsurval. 

Ett målinriktat urval menar Byrman är ett urval då kunniga personer inom ett visst område kan svara på 
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studiens syfte och frågeställning (Bryman, 2011, s. 434). Med bekvämlighetsurval menar Denscombe 

att urvalet genomförs med personer som enkelt finns att få tag på (Denscombe, 2018, s. 71). Fördelarna 

med båda urvalsmetoderna var att det gick snabbt att hitta personer som passade in för att svara på 

studiens syfte och frågeställning. 

Bakgrunden till personerna som intervjuades kom från förband som tillhör pansar och infanteriförband, 

ett urval från Boden till Revingehed. Utöver dessa personer var det personer som hade bakgrund som 

taktiklärare på landets militärskolor. Anledningen till att urvalet för intervjupersonerna endast hade 

bakgrund som kompanichefer eller taktiklärare var att personerna som kontaktades ansågs med högst 

sannolikhet kunna svara och ställa upp på en intervju. Genom att använda ett mer varierat urval kunde 

det gjort att resultatet hade fått ett annat utfall.  

3.1.3 Intervjuns genomförande 

Intervjuerna genomfördes över internet med hjälp av zoom eller över telefon vilket intervjupersonerna 

själv fick välja vilket alternativ de föredrog. Frågan ställdes till intervjupersonerna eftersom det finns 

nackdelar med att intervjua ansikte mot ansikte och att intervjua över telefon. Nackdelar som finns vid 

intervju ansikte mot ansikte är att intervjupersonen kan döma utseendet på intervjuaren vilket kan 

påverka svaren. Fördelar med att genomföra intervjuer över telefon där ingen visuell kontakt sker är att 

den visuella interaktionen mellan intervjuaren och intervjupersonerna helt går bort. På de sättet kan 

svaren bli mer öppna och pålitliga på grund av att intervjupersonen inte påverkas av till exempel 

utseendet på intervjuaren (Denscombe, 2018, ss. 288-289). Att personerna som skulle intervjuas själva 

fick välja om de föredrog zoom eller över telefon blev därför en viktig faktor för studiens pålitlighet.  

En intervju går att dokumentera på olika sätt, dels genom att spela in intervjun eller dels genom att föra 

anteckningar under intervjuns gång (Denscombe, 2018, ss. 284-285). Det förekommer både fördelar och 

nackdelar med båda metoderna. Nackdelar med att spela in en intervju är att intervjupersonerna kan bli 

rädda för att uttrycka sig på fel sätt vilket kan medföra att svaren blir bristande (Denscombe, 2018, s. 

284). Fördelar med inspelning är att intervjuerna blir en permanent kopia som författaren kan gå tillbaka 

till och analysera igen (Denscombe, 2018, s. 285). Att föra anteckningar under intervjun tar tid och vid 

analysen blir det en tolkning av vad som är nedskrivet. Fördelar med att föra anteckningar under en 

intervju är att det blir mer pålitligt då man inte behöver ha allt i minnet vid analysen. En kombination 

mellan inspelning och anteckningar är att föredra (Denscombe, 2018, s. 286).  

Sju personer tillfrågades för att medverka i intervjustudien. Utifrån personerna som tillfrågades svarade 

fem personer att de kunde ställa upp på en intervju om avståndslagda minors användning i Sverige. Det 

var enbart fem personer som ställde upp på intervju vilket kunde varit en nackdel för resultatet. Detta 

eftersom resultatet kunde blivit svårare att generalisera.  
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3.1.4 Värdering av underlaget 

Intervjupersonernas svar stämde överens med det Försvarsmaktens handböcker skriver om hur egna 

förband och hur en motståndare bedriver strid. Detta ökade trovärdigheten på svaren som 

intervjupersonerna gav. Personerna hade också den folkrättsliga aspekten i åtanke då de svarade på 

frågorna. Det gjorde att svaren blev pålitliga om hur minorna kunde användas och inte, utifrån den 

folkrättsliga aspekten. Totalt sätt var majoriteten av svaren likvärdiga vilket gjorde att intervjusvaren 

bekräftade varandra. 

3.2 Tillvägagångsätt för analys av intervjuerna 

Efter att alla intervjuer hade genomförts analyserades de utifrån en kvalitativ innehållsanalys 

(Denscombe, 2018, s. 402). En kvalitativ innehållsanalys handlar om att kategorisera svaren av 

intervjuerna i kategorier, underkategorier och teman för innehållet (Denscombe, 2018, ss. 402-403). 

Detta genomfördes för att enklare kunna tolka vad intervjupersonerna sagt, dra slutsatser, binda ihop 

flera intervjuer och koppla svaren till scenariona. 

Analysen av intervjuerna låg till grund för de två scenarion som skapades för denna studie, se kapitel 5. 

Genom att använda scenarion kunde svaren från intervjuerna visualiseras och tydligare kunna se 

effekten av avståndslagda minor i striden (Axberg m.fl., 2013, s. 93). Scenariona tillverkades av 

författaren till studien med hjälp av Försvarsmaktens handböcker (Försvarsmakten, 2016; 

Försvarsmakten, 2013), som gäller egen strid och motståndarens strid (Försvarsmakten, 2021), och 

tidigare applex som har använts under officersutbildningen. Scenariot byggde på en fördröjningsstrid i 

två olika terrängtyper, den skånska öppna terrängen och den norrländska betäckta terrängen. Stridssättet 

fördröjningsstrid valdes eftersom svaren från intervjupersonerna bedömde att avståndslagda minor 

skulle erhålla högst verkan då det användes inom ramen för motanfall.  

Scenariot bör vara anpassat till en viss typsituation och tydligt beskriva vilka faktorer som spelar in för 

att scenariot ska ge rimligt resultat. Om scenariot är för generellt kan det generera att bedömningen av 

systemet inte blir tillräckligt djup (Axberg m.fl., 2013, s. 112). 

Utfallet av scenariona sattes sedan in i ett analysverktyg som var skapat av författaren med hjälp av 

teorin kombinerade vapen och dess tre principer. Analysverktyget skapades för att tydligare se om 

användningen av avståndslagda minor i öppen respektive betäckt terräng uppfyllde teorin med dagens 

vapensystem. Inom de tre principerna utifrån teorin kombinerade vapen skapades krav för att uppnå 

indikatorerna för att kunna se om användningen av avståndslagda minor uppfyllde principerna och 

utnyttjade teorin kombinerade vapen. Indikatorerna bedömdes efter en tregradig skala på hur stor effekt 

indikatorerna genererade. Den effekt som indikatorerna uppnådde var beroende på svaren som varje 

intervjuperson gav. Indikatorerna graderades efter denna färgskala. 
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Tabell 1: Nivåindelning på uppnådd effekt 

Nivå av effekt Indikering 

Indikatorn uppfylldes helt GRÖN 

Indikatorn uppfylldes till viss del GUL 

Indikatorn uppfylldes inte alls RÖD 

 

Indikatorerna från varje princip var följande: 

Komplement-principen 

Tabell 2: Effektmått på komplement principen 

Komplement-principen  

Indikatorer 1 2 

Krav Organisering av avståndslagda 

minor i kombination med 

direktriktad eld inom ett 

område 

 

Organisering av avståndslagda 

minor i kombination med 

indirekt eld och direktriktad eld 

inom ett område 

 

 

Dilemma-principen  

Tabell 3: Effektmått på dilemma principen 

Dilemma-principen 

Indikatorer 3 4 5 

Krav Motståndaren 

överraskas av egna 

trupper och därav 

skapas ett dilemma. 

 

Motståndaren 

överraskas av direkt- 

och indirekt eld 

samtidigt och därav 

skapas ett dilemma. 

 

Motståndaren 

överraskas av 

vapensystem från nya 

riktningar inom en kort 

tid och därav skapas 

ett dilemma.  
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Alcyoneus-principen 

Tabell 4: Effektmått på alcyoneus principen 

Alcyoneus-principen 

Indikatorer  6 7 

Krav Motståndaren tvingas att 

omgruppera till terräng som är 

ogynnsam för deras 

vapensystem 

 

Motståndaren vilseleds till 

ogynnsam terräng 
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4 Hur fungerar och används en avståndslagd minering 

4.1 Aspekter som påverkar användningen av avståndslagda minor 

Sverige har skrivit på flera protokoll för hur användningen av minor ska nyttjas på rätt sätt 

(INTERNATIONAL COMMITTEE OF THE RED CROSS, 2022). Vid användning av avståndslagda 

mineringar ska det vidtas samma åtgärder som vid en vanlig minering. Utöver dessa finns det ytterligare 

bestämmelser som gäller för avståndslagda mineringar. De protokoll som Sverige har skrivit under 

gällande mineringar är:  

- Protocol (II) on Prohibitions or Restrictions on the Use of Mines, Booby-Traps and Other 

Devices. Geneva, 10 October 1980 (ICRC Protocol II, 2022). 

- Protocol on Prohibitions or Restrictions on the Use of Mines, Booby-Traps and Other Devices 

as amended on 3 May 1996 (Protocol II to the 1980 CCW Convention as amended on 3 May 

1996) (ICRC Protocol , 2022). 

Det som skiljer dessa två protokoll åt är utgåvorna. Det första protokollet innehåller nio artiklar och av 

de nio artiklarna avhandlar artikel fem användningen av avståndslagda minor (ICRC Protocol II, 2022). 

Det artikeln tar upp är att användningen av avståndslagda minor är förbjudet att använda om de inte 

används mot ett område som är ett militärt mål eller ett område som innehåller militära mål. Artikeln 

beskriver också krav på att minorna ska vara försedda med någon form av självförstörelsemekanism 

eller självneutraliserade mekanism för att minan ska bli ofarlig efter en bestämd tid. Artikeln beskriver 

även att minornas placering ska dokumenteras enligt artikel 7 och det skiljer sig inget mellan att 

dokumentera avståndslagda minor och platslagda minor.  

Det andra protokollet innehåller 14 artiklar och en teknisk bilaga. Artikel sex i protokollet avhandlar 

användningen av avståndslagda minor (ICRC Protocol , 2022). Det som skiljer sig mellan första och 

andra protokollet är att artikel sex i det andra protokollet hänvisar till den tekniska bilagan vad som 

gäller för protokollföring av mineringar. Protokollföringen ska innehålla en referenspunkt där minorna 

ligger, antalet minor som har skjutits ut, datum, tidpunkt för utskjutning och tiden då 

självförstörelsemekanismen går ut (ICRC Protocol , 2022).    

4.2 Avståndslagda minor 

Minor som skjuts ut från ett system längre än 500 meter klassificeras som avståndslagda minor 

(Försvarsmakten, 2008, s. 135). Minorna landar oftast i en slumpvis formation när de landar på marken. 

Varje mina är utrustad med ett självförstörelseskydd som har till syfte att oskadliggöra minan efter en 

bestämd tid. En funktion som avståndslagda minor har är att kunna minera på de ställen under striden 

där det är svårt att komma åt att minera för hand (Headquarters Department of the Army, 2004, ss. 3-1). 
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4.2.1 Artilleri 

En ammunitionstyp som finns till konventionellt eldrörsartilleri med kalibern 155 millimeter är Remote 

Anti-Armor Mine System (RAAM) med en räckvidd från 4 kilometer till 17,6 kilometer (Kimmitt, 1988, 

s. 6). 

 

Figur 1: Uppbyggnaden av en Remote Anti-Armor Mine System granat (GlobalSecurity, 2022) 

I en artillerigranat finns det 9 stridsvagnsminor som är utrustade med en detonator som reagerar på 

magnetfältsändringar (Headquarters Department of the Army, 2004, ss. 3-4). Innan granaten når marken 

skjut minorna ut bakåt (Cocke m.fl., 1980, s. 238). Om minan landar rättvänt eller upp och ner har det 

ingen betydelse för effekten eftersom magnettändaren ändå kan antända. Men om minan landar på 

högkant nedgår effekten då verkansdelen inte kommer skjutas åt rätt håll (Headquarters Department of 

the Army, 2004, ss. 3-3). Minan finns i två versioner, en med kort självförstörelsetid och en med lång 

självförstörelsetid. Självförstörelsetiden är på 4 timmar eller 48 timmar (Headquarters Department of 

the Army, 2004, ss. 3-4). Avståndslagda minor som skjuts ut med artilleri är utrustade med en 

utlösarmekanism som reagerar på magnetfältsförändringar vid minans område (Headquarters 

Department of the Army, 2004, ss. 3-12). En mina som är utrustad med en magnetisk utlösare är 

fullbreddsverkande. När ett fordon åker över en fullbreddsverkande mina behöver den enbart vara på de 

avståndet att den påverka utlösaren för att minan ska detonera. En tryckutlöst mina däremot behöver ett 

fordon fysiskt åka över med ett hjul eller band för att minan ska kunna detonera. 
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Figur 2: Bild som visualiserar fullbreddsutlösning (Försvarsmakten, 2017, s. 12) 

Syfte med fullbreddsutlösta minor är att förstöra fordonets rörlighet framför fordonets verkansförmåga. 

Själva detonationen kan också skapa sekundär verkan som kan skada verkansdelarna inne i vagnen 

(Headquarters Department of the Army, 2004, ss. 1-5). 

4.2.2 Verkansdel på avståndslagda minor från artilleri 

Minor som sitter i artilleriammunition är utrustade med en riktad sprängverkan (RSV) (Headquarters 

Department of the Army, 2004, ss. 3-12, G-14). Minor som är utrustade med riktad sprängverkan har en 

metallplatta som är formad som en upp och nervänd kon och med sprängämnen på utsidan, se figur 3.  

 

Figur 3: förklaring av en RSV-kon (Andersson m.fl., 2009, s. 49) 
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Det som bildas av konen när ett fordon injicerar minans utlösare är att sprängmedlet trycker in metallen 

mot mitten och då formas metallen till en stråle. Strålen som bildas har hög energi och har förmåga att 

penetrera genom fordonets pansar/ytterpanel (Andersson m.fl., 2009, ss. 47-48). För att uppnå högst 

effekt med riktad sprängverkan bör minan ligga plant mot marken. Om en mina inte ligger plant och 

inte penetrerar 90 grader mot fordonet blir längden som strålen behöver genomtränga längre och effekten 

nedgår (Andersson m.fl, 2009, s. 56). 

4.2.3 Olika ambitionsnivåer för mineringar och dess verkan 

Inom fördröjande fältarbeten finns det olika ambitionsnivåer för en minering. Ambitionsnivåerna är 

störande, fördröjande och hindrande. Ambitionsnivåerna är uträknade då en motståndare framrycker 

breddgrupperat och mineringen har en bredd på 1000 meter. (Försvarsmakten, 2008, s. 35). Ett 

antagande som gjorts av författaren är att djupet på den 1000 meter breda mineringen är 10 meter. 

Effekterna av de olika ambitionsnivåerna är fordonets förmåga till verkan eller rörlighet som nedgår om 

de åker på en mina. Det som skiljer ambitionerna emellan är vilken densitet minorna läggs ut med. För 

en störande minering behövs 100 minor med fullbreddsutlöst tändare och genererar då en effekt på cirka 

10 procent på motståndarens fordon. Minorna ligger med ett genomsnittligt avstånd på 10 meter mellan 

varandra och har en täthet på 0,01 mina/m2. För en fördröjande minering behövs det 200 minor med 

fullbreddsutlöst tändare och genererar då en effekt på cirka 30 procent på motståndarens fordon. 

Minorna ligger med ett avstånd på 5 meter mellan varandra och har en täthet på 0,02 mina/m2. För en 

hindrande minering behövs det 300 minor med fullbreddsutlöst tändare och genererar då en effekt på 

cirka 50 procent på motståndarens fordon. Minorna ligger med ett avstånd på 3 meter mellan varandra 

och har en täthet på 0,03 mina/m2. Formeln för att räkna ut tätheten på minorna är 
  

=

𝑚𝑖𝑛𝑜𝑟/ 𝑚 . När fördröjande fältarbeten genomförts används olika metoder för minering. Metoderna 

kan vara en minlinje eller minruta (Försvarsmakten, 2008, s. 32). En minlinje har en startpunkt och en 

slutpunkt och där emellan placeras minor med varierat avstånd (Försvarsmakten, 2008, s. 41). En 

minruta är en ruta med en viss bredd och djup där minorna placeras ut med ett varierande mönster 

(Försvarsmakten, 2008, s. 36).  

4.2.4 Spridning på artillerigranater 

Det finns ett flertal faktorer som påverkar en artillerigranat då den ska skjutas. Några faktorer som spelar 

in är: aktuella väderförhållanden över hela projektilbanan, kruttemperatur, projektilvikten, platsen där 

målet står på och projektilens egenspridning (Försvarsmakten, 2018, s. 18). Det som också påverkar är 

vilken riktning artilleripjäsen står, i förhållande till området som den ska minera. Vid utskjutning 

kommer spridningen av minorna forma en ellips.  
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Figur 4: Blå= skjuter längst med området, Grön: skjuter 90 grader mot området, svart prick riktpunkt 

Ett verkansområde hos ett pjäskompani har en bredd på 150 meter och ett djup på 350 meter 

(Försvarsmakten, 2018, s. 73). Egenspridningen för en RAAM-granat antas vara liknande som för 

BONUS-granaten. Det är framförallt granatens egenspridning i längden som påverkar hur granaterna 

landar under en skjutning. Egenspridningen i sida är försumbar eftersom den är minimal (BAE Systems, 

2014, s. 185; Försvarsmakten, 2018, s. 71).  

4.3 Sammanfattning av Intervjusvaren 

4.3.1 P4 

Intervjun genomfördes med Kapten Christian Wester som har bakgrund från P4 inom pansarstrid. 

Wester menar att avståndslagda minor skulle kunna vara ett komplement på en högre taktisks nivå men 

inte till lägre taktiska nivåer som kompani eller bataljon. Wester beskriver att det blir svårt, att på den 

lägre taktiska nivån kunna uppnå full effekt med avståndslagda minor. Alltså att det blir svårare att 

övervaka en minering eftersom det är oklart var gränsen för mineringen ligger. En oövervakad minering 

bidrar inte till en tredimensionell strid och kan då inte kompletteras med annan form av verkanssystem. 

Men på den högre taktiska nivån menar Wester att avståndslagda minor kan komplettera striden genom 

att skjuta minorna över motståndaren till deras bakre nivåer och för att täcka flanker.  

Genom att skjuta avståndslagda minor över motståndaren och påverka deras bakre nivå menar Wester 

att dilemman kan skapas eftersom motståndarens bakre förband kommer att bindas upp. Wester ser 

också att avståndslagda minor kan ersätta ett förband som agerar flankskydd för att använda de till 

huvudstriden istället. Dessutom finns det möjlighet att skjuta in avståndslagda minor inom ett 

motståndarförband. Dessa tre dilemmaområden ser Wester skulle kunna skapa tid för egna förbands 

agerande eftersom motståndarens stridshastighet skulle nedgå. På den lägre taktiska nivån ser Wester 

att det blir svårare att skapa eventuella dilemman för en motståndare eftersom det är svårt att veta exakt 

vart minorna ligger och det kan påverka egen rörlighet och egna handlingsmöjligheter. 
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För att tvinga motståndaren till ogynnsam terräng ser Wester att avståndslagda minor ska användas där 

terrängen redan är kanaliserade för att erhålla effekt av minorna. Genom att enbart skjuta avståndslagda 

minor i öppen terräng är det större chans att motståndaren kan identifiera minorna och framrycka runt. 

Sen menar Wester också att förtroendet för avståndslagda minor inte ska vara för stort eftersom det 

enbart är ytlagda minor och med hjälp av en minplog kan minorna elimineras och då ger de ingen effekt.  

Beroende på hur förbandet vill bedriva sin strid ger det begränsningar i användandet av avståndslagda 

minor. Om förbandet vill bedriva en rörlig strid behöver stridsfältet vara rent från minor för att kunna 

manövrera fritt. Om förbandet vill vinna tid för egen förstärkning kan utspridningen vara större på de 

avståndslagda minorna eftersom de inte behöver framrycka i den terrängen. Den taktiska chefen måste 

hela tiden avväga möjligheterna till egen rörlighet innan avståndslagda minor används (Christian 

Wester, intervju, 23 februari, 2022). 

4.3.2 P7 

Intervju genomfördes med Kapten Rasmus Viklund som är kompanichef på skyttekompaniet på P7. 

Viklund har motoriserat skyttekompani som utgångspunkt då han svarade på intervjufrågorna. I stora 

drag beskriver Viklund att avståndslagda minor möjliggör ett komplement för striden som bedrivs på 

P7. Avståndslagda minor medför ett komplement då det finns möjlighet att reagera på motståndarens 

handlingar, vilket det inte finns idag. Avståndslagda minor är ett utmärkt komplement till framför allt 

fördröjningsstrid och försvarsstrid eftersom det finns möjlighet att begränsa utbredningen på 

motståndaren och begränsa tillgången till viktig terräng för motståndaren att uppträda inom, menar 

Viklund. Han ser ingen taktikförändring som skulle genomföras då ett system som avståndslagda minor 

tillfördes. Däremot ser Viklund att det skulle kunna ge ett nytt verktyg för chefen att göra det svårare 

för motståndaren att strida där de vill. 

Viklund menar att med avståndslagda minor kan en motståndare tvingas att hela tiden vara aktiv då det 

annars finns risk att motståndare stängs in. Genom att alltid tvinga motståndaren till att vara aktiv 

beskriver Viklund att det kan leda motståndaren till fler beslutstillfällen som kan generera till att fel 

beslut tas av motståndaren och blir då fördel för egna förband. Avståndslagda minorna kan också läggas 

i terräng där egna trupper inte har varit i närheten av eller på ställen där de inte har förmåga att gräva 

minor för hand.  

Att tvinga motståndaren till ogynnsam terräng beskriver Viklund som svårt då avståndslagda minor 

används i terräng som finns i Skåne. Detta på grund av att det mestadels är öppna ytor där och 

framkomligheten är överlag god överallt oavsett årstid. Det skulle därför behövas en stor mängd minor 

för att tvinga en motståndare till ogynnsam terräng eftersom motståndaren på ett stort fält enbart kan 

åka runt för att undvika mineringen. Detta tillskillnad från redan kanaliserad terräng då motståndaren 

inte har samma möjlighet att åka runt mineringen. Däremot menar Viklund att det finns fördelar med 

den öppna terrängen då det höga gräset kan dölja minorna vilket gör det svårare för motståndaren att 
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identifiera vart minorna ligger. Det Viklund ser att avståndslagda minor kan göra för motståndaren är 

att göra det lite svårare i vissa tillfällen i striden.   

Användningen av avståndslagda minor i de olika stridssätten ser Wiklund framförallt effekt inom 

försvarsstrid och fördröjningsstrid, där minvapnet är en stor faktor. Inom anfallsstrid ser han att det kan 

hindra egen rörlighet och handlingsmöjligheter då minorna kan blockera eventuella möjligheter till att 

genomföra omfattning för egna förband (Rasmus Viklund, intervju, 21 februari, 2022). 

4.3.3 I19 

Intervjun gjordes med Major Frans von Fieandt som arbetar på I19 som kompanichef på ett av 

stridsvagnskompanierna. Fieandt menar att det idag inte finns system att reagera på motståndarnas 

handlingar men med tillgång till avståndslagda mineringar finns det ett system att agera med. 

Komplementet som avståndslagda minor skulle användas för är genom att skära av motståndaren på 

djupet. Fieandt beskriver det som att skjuta minorna över motståndaren för att dela upp motståndaren 

och förhindra eventuell styrketillväxt och handlingsmöjlighet. Ytterligare möjligheter med 

avståndslagda minor är att använda de som ett flankskydd. Genom att använda de som ett flankskydd 

frigör de ett förband som skulle agera flankskydd och använda de i striden istället. Begränsningar med 

att använda avståndslagda minor ser Fieandt som att de kan påverka egen rörlighet om egna förband vill 

framrycka i den minerade terrängen då det finns begränsade resurser för egen minröjning. Men inom 

försvarsstrid och fördröjningsstrid menar Fieandt att det är ett bra komplement då dagens resurser är 

minimala för utläggning av mineringar under stridens gång. 

Att skapa dilemma för motståndaren med avståndslagda minor menar Fieandt att på en lägre taktisk nivå 

är det svårare än på en högre taktisk nivå. Detta eftersom på den lägre taktiska nivån blir det inte den 

tredimensionella striden på samma sätt som med direktriktad eld, indirekt eld och minor. Han menar att 

det blir ett dilemma på en högre taktisk nivå då det påverka hur motståndaren kommer att agera.   

Att skapa dilemman för en motståndare i den norrländska terrängen ser Fieandt som en stor fördel då 

terrängen består mestadels av redan kanaliserade terräng med ett litet utbrett vägnät. Detta möjliggör att 

avståndslagda minor kan skjutas in i en framryckande motståndare som gör att den delas upp och deras 

chefer behöver ta beslut om hur de ska fortsätta striden. Detta genererar tid för egna förband, menar 

Fieandt.  

Att använda avståndslagda minor för att styra en motståndare till ogynnsam terräng i Norrland, ser 

Fieandt som en stor möjlighet på grund av att terrängen redan är kanaliserad. Att använda avståndslagda 

minor kan tvinga motståndaren att bilda en långsmal kolonn. Då motståndaren anfaller på en långsmal 

kolonn blir det färre antal kanoner som kommer vara i fronten. 

Fieandt menar också att användningen av avståndslagda minor i öppen terräng får nedåtgående effekt 

då det behövs en stor mängd minor för att erhålla effekt på grund av den goda framkomligheten som 
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terrängen besitter. Han föredrar att hitta ställen som redan är kanaliserade för att erhålla den maximala 

effekten av de avståndslagda minorna då det används i öppen terräng.  

Skillnaden mellan användningen av avståndslagda minor i vinterförhållanden jämfört med 

sommarförhållanden uppe i Norrland är att behovet av minor ökar men möjligheten att begränsa 

motståndaren minskar. Anledningen till att behovet blir större är att framkomligheten blir bättre då 

myrar, sjöar, vattendrag och älvar är frysta vilket förenklar framryckningen.  

Som tidigare sagt ser Fieandt att avståndslagda minor är bra att använda inom fördröjningsstrid och 

försvarsstrid. Han ser också att det finns en fördel med att använda avståndslagda minor i anfallsstrid 

men att det kan begränsa egen rörlighet och handlingsfrihet beroende på hur och vart det placeras. (Frans 

von Fieandt, intervju, 22 februari, 2022). 

4.3.4 Markstridsskolan 

Intervjun genomfördes med Sven Lindow som arbetar på markstridsskolan som taktiklärare. Utifrån den 

mekaniserade och motoriserade striden menar Lindow att avståndslagda minor skulle komplettera 

striden på en högre taktisk nivå. Avståndslagda minor på en högre taktisk nivå kan ge högre 

tillgänglighet på förband i striden genom att byta ut förbandet mot avståndslagda minor. På de sättet blir 

egna förband ”fler” på grund av att flankförbanden används i huvudstriden. Minorna kan också användas 

för att avreglera motståndarens rörlighet genom att skjuta in avståndslagda minor inom motståndarens 

grupperingar. Begränsningar som Lindow ser med avståndslagda minor är på den lägre taktiska nivån. 

På den lägre taktiska nivån kan avståndslagda minor påverka egen rörlighet eftersom minorna ligger där 

egna förband skulle vilja framrycka genom, om striden utvecklar sig åt fel håll. Avståndslagda minor 

ger handlingsfrihet i det korta perspektivet men kan begränsa egen handlingsfrihet i det långa 

perspektivet. 

Idag finns det inget system som har förmågan att lägga ut minor snabbt. Men med avståndslagda minor 

finns den förmågan och kan ge effekt direkt, dock är nackdelen att minorna är enkla att bryta. Den 

främsta anledningen för att kunna skapa dilemman för en motståndare är att binda upp deras 

fältarbetsresurser, menar Lindow. Genom att skjuta avståndslagda minor in på motståndarens bakre nivå 

behöver fältarbetsresurserna som finns i motståndarens främre nivå kraftsplittras. Detta gör att 

motståndaren har färre fältarbetsresurser vid striden och behöver då anpassa sin taktik efter det. 

Dilemman på den lägre taktiska nivån ser Lindow som svåruppkomna. Anledningen är omloppstiderna 

då det tar en lång tid att få till en minering och att det kan vara svårt att lägga minorna rätt. 

Lindow menar att användningen av avståndslagda minor i öppen terräng skulle generera störst effekt. 

Detta eftersom det finns möjlighet att tvinga motståndaren ut på de öppna fälten för att påverka de med 

andra vapensystem. En begränsning till att använda avståndslagda minor i öppen terräng är att det går 

åt många minor för att det ska ge effekt. Lindow ser inte användningen för avståndslagda minor i betäckt 
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terräng som lika användbar. I den betäckta terrängen finns det risk att minorna fastnar i träd innan de 

når marken. En annan anledning då avståndslagda minor inte ger stor effekt är över en väg eftersom det 

är enkelt för en motståndare att använda en minplog för att bryta mineringen. Om minorna skjuts ut i 

ojämn öppen terräng har minplogen svårare att bryta mineringen på grund av ojämnheterna.  

Inom försvarsstrid och fördröjningsstrid ser Lindow att avståndslagda minor är ett lämpligt vapensystem 

för att kunna använda på den högre taktiska nivån. Lindow ser också nyttan med användningen av 

avståndslagda minor inom anfallstrid eftersom det idag inte finns system som snabbt kan minera. Idag 

finns det ingen metod till fördröjande fältarbeten under anfallstrid men med avståndslagda minor finns 

det fördröjande fältarbeten under anfallsstriden. Detta ger ytterligare en dimension inom anfallsstriden 

(Sven Lindow, intervju, 24 februari, 2022). 

4.3.5 Försvarshögskolan  

Intervjun genomfördes med Jonas Björkqvist som är marktaktiklärare på Försvarshögskolan. Björkqvist 

ser framförallt att avståndslagda minor kan komplettera striden idag genom att agera som flankskydd 

eller binda motståndarens bakre reservförband. En begränsning som Björkqvist ser att användningen 

kan genera är att avståndslagda minor kan påverka egen rörlighet om egna förband vill nyttja terrängen 

efter, trots att minorna har en självförstörelsetid. 

Dilemman som Björkqvist ser är framförallt att motståndaren vet att egna förband har tillgång till 

avståndslagda minor och därför behöver taktiken anpassas efter de.  

För att tvinga en motståndare menar Björkqvist att avståndslagda minor ska användas intill terräng som 

egna förband anser som nyckelterräng till exempel vattendrag, redan kanaliserad terräng, sjöar eller 

höjder. I betäckt terräng finns det färre antal platser att framrycka på vilket gör att användningen av 

avståndslagda minor i den terrängen hindrar motståndaren från att framrycka på vägar. I öppen terräng 

beskriver Björkqvist att det blir svårare att erhålla effekt av minorna då framkomligheten är god nästintill 

överallt och det behövs då en stor mängd minor för att de ska ge effekt (Jonas Björkqvist, intervju, 3 

mars, 2022). 
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5 Scenario  

5.1 Svensk fördröjningsstridstaktik 

Syftet med användningen av stridssättet fördröjningsstrid är att vinna tid som är egenfokuserad, 

åstadkomma förluster för motståndaren eller begränsa en motståndares rörlighet (Försvarsmakten, 2013, 

s. 81). Fördröjningsstriden innehåller både anfall och försvar och de kombineras vanligtvis med 

fördröjande fältarbeten. För att uppnå en effekt av fältarbeten bör den vara försvarad i syfte att 

kombinera de med andra vapensystem mot motståndaren (Försvarsmakten, 2013, s. 82). I de två 

scenariona användes en fördröjningsstrid som var fokuserad på att hindra utbredning av motståndaren. 

Med en utbredningsfokuserad fördröjningsstrid är huvudsyftet att begränsa motståndarens 

handlingsfrihet i terrängen. Detta genomförs tidigt i fördröjningsområdet för att motståndaren ska ledas 

in till ogynnsam terräng (Försvarsmakten, 2013, ss. 83-84).  

Egna förband vill tidigt i striden veta vilken kraftsamlingsriktning som motståndaren har för att kunna 

kraftsamla sina resurser och i ett senare skede förhindra utbredningen på motståndaren (Försvarsmakten, 

2016, s. 108). Då det är en utbredningsfokuserad fördröjningsstrid försöker egna förband använda sig 

utav terrängen som finns. Fältarbeten och direktriktad eld används i syfte att leda motståndare in till 

terrängtyper som är fördelaktiga för egen strid. Motståndaren ska låtas komma in på djupet av eget 

område för att minska deras handlingsmöjligheter (Försvarsmakten, 2016, s. 109).    

5.1.1 Egna förband 

 

Figur 5: Mekaniserad bataljon 122/90 

De verkansdelarna som en mekaniserade bataljonen består av i scenariot är två stridsvagnskompanier 

med totalt 22 vagnar och två mekaniserade skyttekompanier med totalt 37 vagnar. En mekaniserad 

bataljon bedriver fördröjningsstrid på en bredd på ca 10 kilometer och ett djup på ca 30 kilometer. 

Förbandet har understöd av artilleriet och pjäserna är grupperade så att minorna skjuts ut längs med 

minområdet utifrån att majoriteten av minorna ska landa i minområdet. 
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5.2 Motståndarens anfallstaktik 

Enligt Försvarsmaktens handbok (Försvarsmakten, 2021, s. 147) beskrivs en rimlig generaliseringen 

kring en motståndare som anses anfalla i minst brigads ram och minsta utbrytande stridsenhet på 

bataljons nivå. Vidare beskrivs det att en motståndarbrigad understödjas av andra enheter beroende på 

vilken uppgift de ska lösa. En brigad anfaller oftast i högt tempo i syfte att komma in på djupet snabbt 

och inte påverkas av eventuella motanfall (Försvarsmakten, 2021, s. 59). En motståndare anfaller på 

stridskolonn för att upprätthålla tempot för att senare, då de har kommit in på djupet, börja manövrera 

striden.  

5.2.1 Motståndaren förband, marininfanteribataljon 

 

Figur 6: Marininfanteribataljons organisation 

Verkansdelarna som en marininfanteribataljon består av i scenariot är två marininfanterikompanier med 

hjulgående pansarskyttefordon, ett granatkastarkompani med bandgående granatkastare, en 

pansarvärnspluton och en understödspluton.  

5.2.2 Motståndarens förband, mekaniserad skyttebataljon 

 

Figur 7: Mekaniserad skyttebataljons organisation 
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En mekaniserad bataljons verkansdelar består i scenariot av tre mekaniserade skyttekompanier, ett 

granatkastarkompani och en pansarvärnspluton. 

5.3 Scenario Skåne, öppen terräng 

 

Figur 8: Scenario Skåne, landstigning Ystad 

Utgångsläget för scenariot är att en mekaniserad bataljon har genomfört förberedelser inom tilldelat 

området, se figur 8, för en utbredningsfokuserad fördröjningsstrid. En fientlig marininfanteribrigad har 

landstigit område YSTAD och har i syfte att skapa brohuvud. Egna förbands uppgift är att bataljonen 

ska fördröja motståndarens utbredning och förhindra att brohuvud skapas av motståndaren. 

Motståndarens uppgift är att skapa brohuvud i området YSTAD i syfte att kunna landsätta tyngre 

förband i hamnen. Faktorer som spelar in i detta scenario är följande: sommar, dagtid (13:00), 25°C, 

heltäckande moln på himlen och inga begränsningar i siktförhållanden. 
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5.4 Scenario Norrland, betäckt terräng  

 

Figur 9: Scenario Norrland, Svensk-finska gränsen 

Utgångsläget för scenariot är att en mekaniserad bataljon har genomfört förberedelser inom tilldelat 

området, se figur 9, för en utbredningsfokuserad fördröjningsstrid. En fientlig mekaniserad brigad har 

korsat den Svensk-finska gränsen och framrycker nu på E4:an. Motståndarens uppgift är att ta terräng 

fram till Kalix i syfte att erövra hamnen och flygfältet för att erhålla tyngre förstärkningar av tyngre 

förband och materiel. Egna förbands uppgift är att bataljonen ska fördröja motståndarens utbredning 

inom tilldelat område i syfte att begränsa motståndarens framryckning. Faktorer som spelar in i detta 

scenario är följande: sommar, dagtid (11:00), 17°C, uppehåll med enstaka moln på himlen och inga 

begränsningar i siktförhållanden. 
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6 Analys av scenariona 

6.1 Analys av scenario Skåne 

Komplement principen 

Tabell 5: Uppnådd effekt inom varje indikator.  

Komplement-principen 

Indikatorer 1 2 

Krav Organisering av avståndslagda 

minor i kombination med 

direktriktad eld inom ett 

område 

 

Organisering av avståndslagda 

minor i kombination med 

indirekt eld och direktriktad eld 

inom ett område 

 

 

Det skånska landskapet bestod mestadels av öppna fält som medgav snabb framkomlighet för 

motståndaren. För att uppfylla en störande, hindrande eller fördröjande minering behövdes 100, 200 

respektive 300 fullbreddsutlösta minor på en bredd av 1000 meter alltså en täthet på 0,01 mina/m2. För 

att skjuta ut RAAM-granater på två minrutor på ytan 1000 x 30 meter behövdes det 67, 134 respektive 

200 RAAM-granater för att uppnå en störande, fördröjande eller hindrande minering. På grund av 

egenspridningen på granaten behövdes det ytterligare kompletteras med 9, 18 respektive 27 granater för 

att erhålla en störande, fördröjande eller hindrande minering. I och med det skånska landskapet med 

öppna fält skulle det behövas en stor mängd minor för att kunna uppnå en störande, hindrande eller 

fördröjande ambitionsnivå för en minering. Se bilaga 2 för uträkningar.  

Användningen av minor under anfallsstrid idag nyttjas under begränsade former. Avståndslagda minor 

tillförde ytterligare en komponent till den taktiska chefens vapen inom scenariots motanfallsskede. 

Komplementet, som avståndslagda minor gav till motanfallet, var en möjlighet att reagera på hur 

motståndaren agerade under motanfallet och använda minorna för att begränsa motståndarens rörlighet. 

Exempel på användningsområden som avståndslagda minor kunde användas till inom anfallsstrid var 

framförallt att reglera av en flank för att förhindra en motståndares omfattning. Ytterligare exempel var 

att använda minorna som komplement för att binda motståndarens reservförband eller ingenjörsförband.  

Komplementprincipen säger att två system ska komplettera varandras nackdelar med den andras 

fördelar. Indikator ett uppfylldes helt eftersom öppna fält möjliggjorde långa skjutavstånd som 

stridsvagnen kunde erhålla effekt inom och på de sättet kompletterade avståndslagda minor striden. 

Systemen kompletterades till viss del inom den andra indikatorn eftersom de avståndslagda minorna 

kunde täcka upp luckor i striden och terrängen i form av flankskydd. För att indikatorn skulle uppfyllas 

helt behövde de avståndslagda minorna vara effektivare i öppen terräng. För att vara effektivare 
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behövdes fler minor för att erhålla tillräcklig täckningen för ambitionsnivån som efterfrågades. Ytorna 

i scenariot var för stora för att stoppa motståndarens framryckning och påverka med indirekt eld.  

Dilemma principen  

Tabell 6: Uppnådd effekt inom varje indikator. 

Dilemma-principen 

Indikatorer 3 4 5 

Krav Motståndaren 

överraskas av egna 

trupper och därav 

skapas ett dilemma. 

 

Motståndaren 

överraskas av direkt- 

och indirekt eld 

samtidigt och därav 

skapas ett dilemma. 

 

Motståndaren 

överraskas av 

vapensystem från nya 

riktningar inom en kort 

tid och därav skapas 

ett dilemma.  

 

Utifrån intervjusvaren menade hälften att tillförlitligheten var låg då de ifrågasatte vilken effekt minorna 

egentligen kommer att göra på öppna ytor. Minorna kommer inte vara maskerade och därav enkla att 

bryta med en minplog. Det blev svårare att bryta en minering som låg i öppen terräng än en som låg på 

en väg eftersom i den öppna terrängen var marken ojämn vilket gjorde att minplogens plog fastande. En 

begränsning kopplat till att avståndslagda minor skulle skapa dilemman för motståndaren under 

anfallstriden, var om egna trupper skulle framrycka in i terräng som var minerad. Egna förband behövde 

då vänta tills självförstörelsetiden hade gått ut innan de kunde börja framrycka i den terrängen eller inte 

lägga minor alls inom området. Detta gjorde att dilemman för en motståndare i öppen terräng blev 

svårare att uppnå eftersom användningen inte möjliggjorde att motståndarens stoppades och kunde bli 

påverkad av direktriktad eld och indirekt eld. Dessa två faktorer berodde på den goda framkomligheten 

som fanns och att minorna inte kunde övervakas. 

Dilemman på den lägre taktiska nivån var svårare att skapa för motståndaren eftersom framkomligheten 

var god på fälten under motanfallet. Dilemman kunde skapas inom den kanaliserade delen av den öppna 

terrängen som vara minimal inom det fördröjande området. Det som avståndslagda minor kunde bidra 

med för att uppnå dilemma för motståndaren i motanfallet var att motståndaren visste att egna förband 

hade tillgång till avståndslagda minor. Det möjliggjorde att motståndarens taktik behövde anpassas. 

Minorna möjliggjorde att dilemman skapades för en motståndare då det användes i terräng som redan 

var kanaliserande. Exempelvis fält med skogsdungar då motståndaren tvingades ut på de öppna fälten 

eller in i den betäckta terrängen. Men dilemman skapades även på en högre taktisk nivå eftersom 

avståndslagda minor kunde skjutas över motståndaren och binda deras förband som agerade som 

reserver och gjorde det svårare att förstärka de stridande förbanden. Genom att skjuta på viktiga platser 

för motståndarens logistiska rörlighet möjliggjorde det att fältarbetsresurserna behövdes omfördelas hos 
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motståndaren och inte kunna vara långt fram i striden. Motståndaren behövde då bryta mineringar på 

den bakre nivån för logistikens rörlighet.  

Genom att avståndslagda minor inte var ett tillräckligt effektivt verktyg på den lägre taktiska nivån tilläts 

inte minor att kombineras med direktriktad eld och indirekt eld. På enstaka platser där terrängen redan 

var kanaliserande uppfylldes indikator fyra till viss del. För att indikator fyra och fem skulle uppfyllas 

helt behövde de avståndslagda minorna kunna täcka upp en större yta på de öppna fälten för att stoppa 

en motståndare. 

Alcyoneus principen 

Tabell 7: Uppnådd effekt inom varje indikator. 

Alcyoneus-principen 

Indikatorer 6 7 

Krav Motståndaren tvingas att 

omgruppera till terräng som är 

ogynnsam för deras 

vapensystem 

 

Motståndaren vilseleds till 

ogynnsam terräng 

 

 

Anledningen till att de inte uppfylldes helt var på grund av bristen på den redan kanaliserade terräng i 

scenario Skåne. Vissa områden hade kanaliserande terräng och det var därför indikatorerna uppfylldes 

till viss del.   

På grund av de öppna fälten som fanns inom scenariot var det svårt att styra motståndaren med 

avståndslagda minor till ogynnsam terräng. Eftersom fälten som fanns var minst 1000 x 500 meter stora 

gjorde det att mängden minor som behövdes var många, för att tvinga en motståndare att inte framrycka 

där. Antalet RAAM-granater som behövs för att täcka upp ett fält som var 1000 x 500 meter med tre 

minlinjer på 1000 x 30 meter var 100 RAAM-granater för att uppnå en störande ambitionsnivå. Utöver 

dessa behövdes ytterligare 14 granater för att kompensera för egenspridning och för att erhålla den valda 

ambitionsnivån. Se bilaga 2 för uträkningar.  
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Figur 10: Exempel på en minering för att påverka en motståndare 

Användningen av avståndslagda minor för att tvinga motståndaren till ogynnsam terräng, användes 

genom att tvinga in motståndaren i terräng med hjälp av kompaniernas vapensystem. Genom att skjuta 

in avståndslagda minor i den tätare terrängen där motståndaren var grupperad blev de gripbara för 

direktriktad eld och indirekteld. Ett annat sätt var att skjuta ut minor för att tvinga in motståndaren i 

betäckt terräng där skyttet stod i stridsställning. Genom att skjuta avståndslagda minor kontinuerligt mot 

en motståndare möjliggjorde det att motståndaren alltid behövde vara i rörelse för att inte bli omringad 

av minorna eller av egna trupper. Detta möjliggjorde att motståndaren kunde styras till viss del i den 

öppna terrängen genom att alltid vara aktiva och ledas till ogynnsam terräng.  

6.2 Analys av scenario Norrland  

Komplement principen 

Tabell 8: Uppnådd effekt inom varje indikator. 

Komplement-principen 

Indikatorer 1 2 

 Organisering av avståndslagda 

minor i kombination med 

direktriktad eld inom ett 

område 

 

Organisering av avståndslagda 

minor i kombination med 

indirekt eld och direktriktad eld 

inom ett område 

 

 

Båda indikatorerna uppfylldes helt eftersom användningen av avståndslagda minor inom den betäckta 

terrängen i scenariot gav möjlighet till att fördelar och nackdelar med kompaniernas system och 

avståndslagda system kompletterade varandra. Systemen kompletterade varandra eftersom ytorna som 

minorna användes till under scenariot var av en storleken där ambitionsnivåerna kunde uppnås utan att 

skjuta en stor mängd granater och erhöll då effekt. För att täcka av en vägkorsning med två minrutor på 
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200 x 20 meter, se figur 11, behövdes 9, 18 respektive 27 RAAM-granater för att uppnå en störande, 

fördröjande respektive hindrande minering. Utöver dessa granater behövdes ytterligare 5, 10 respektive 

15 granater för att kompensera för egenspridningen och för att erhålla den valda ambitionsnivån. Se 

bilaga 2 för uträckningar.  

 

Figur 11: Exempel på minering i betäckt terräng 

Terrängen var kanaliserande inom majoriteten av fördröjningsområdet vilket gjorde att användningen 

av avståndslagda minor användes där terrängen ansågs vara nyckelterräng för egna förband. 

Nyckelterräng var till exempel broövergångar, vattendrag och viktiga korsningar där minorna kunde 

observeras och även påverka motståndaren med andra vapensystem. 

En nackdel som uppstod under scenariot för avståndslagda minorna var maskeringen och vart och hur 

de landade. En mina som landade på en väg var enkel att bryta för motståndarens minplog då ytan var 

jämn och inget hindrade plogen. Det fanns också risk att minorna fastnade i träden på vägen ner och inte 

gav effekt på marken. Med dessa två faktorer fanns det en risk att minorna inte hade någon effekt och 

inte kompletterade den mekaniserade striden. Men på de små ytorna som minorna sköts på ansågs 

sannolikheten vara liten, att majoriteten av minorna skulle fastna i träden. 

Dilemma principen  

Tabell 9: Uppnådd effekt inom varje indikator. 

Dilemma-principen 

Indikatorer 3 4 5 

Krav Motståndaren 

överraskas av egna 

trupper och därav 

skapas ett dilemma. 

 

Motståndaren 

överraskas av direkt- 

och indirekt eld 

samtidigt och därav 

skapas ett dilemma. 

 

Motståndaren 

överraskas av 

vapensystem från nya 

riktningar inom en kort 

tid och därav skapas 

ett dilemma.  
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Den mer kanaliserade terrängen som var under Norrlandsscenariot gav möjlighet till att skapa olika 

dilemman för motståndaren. Ett dilemma som skapades för motståndaren var när minor sköts i 

nyckelterräng för egna trupper. Det resulterade i att motståndaren behövde välja en ny väg att framrycka 

på och förlorade då anfallshastighet och övertaget. Med anledningen till det glesa vägnätet behövde 

motståndaren välja att antingen framrycka som en långsmal kolonn eller framrycka i skogen. Då 

motståndare framryckte som en långsmal kolonn blev dem ett enklare mål för egna trupper eftersom 

eldkraften som motståndaren hade framåt var ett eller två eldrör. Ett annat dilemma som kunde uppnås 

i scenariot var att skjuta avståndslagda minor in mellan motståndarens förband under en framryckning 

vid kanaliserande platser. Dilemmat som uppstod då för motståndaren var att styrkor bakom de 

avståndslagda minorna inte kunde fortsätta framryckningen och chefen behövde ta ett beslut hur anfallet 

skulle fortsätta. Den avskurna enheten blev då ett lättare mål för egna förband att erhålla effekt på 

eftersom de var svårare för motståndaren att skicka förstärkning på grund av mineringen.  

Nackdelen med den betäckta terrängen var att minorna sköts ut och landade på en platt öppen väg. 

Minorna som landade på vägen var lätt gripbara för motståndarens minplogar då ytan var jäms och de 

medförde att mineringen var enkel att bryta. Genom att skjuta minorna på de bakre förbanden hos 

motståndaren gjorde det att fältarbetsresurserna för minbrytningen hos motståndaren behövdes användas 

på någon annan plats i striden. Anledningen till att indikator fem inte uppfylldes helt var framförallt 

pålitligheten hos minorna. Minorna var enkla att bryta med en minplog då de landade på en väg vilket 

gjorde att indikatorn inte uppfylldes helt.  

Alcyoneus principen 

Tabell 10: Uppnådd effekt inom varje indikator. 

Alcyoneus-principen 

Indikatorer 6 7 

Krav Motståndaren tvingas att 

omgruppera till terräng som är 

ogynnsam för deras 

vapensystem 

 

Motståndaren vilseleds till 

ogynnsam terräng 

 

 

Användningen av avståndslagda minor i den betäckta terrängen resulterade i att motståndaren behövde 

omgruppera och kunde då vilseledas till ogynnsam terräng för deras del. Det gjorde att användningen 

av avståndslagda minor i nyckelterräng för egen strid, ledde till att motståndaren behövde framrycka 

med sina enheter på någon annan plats för att fortsätta striden. Resultatet gjorde att motståndaren 
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behövde hitta nya vägar att framrycka på och med det glesa vägnätet var alternativen för motståndaren 

att blida en långsmal kolonn eller börja framrycka i terrängen. Indikatorerna uppfylldes därav helt 

eftersom framryckningsmöjligheterna inom scenariot för motståndaren var få då vägarna i västlig 

riktning inte var många.  

Nackdelen med den betäckta terrängen var marken och vinkeln som minorna sköts ut med. Då minorna 

hade en risk att hamna felorienterade då de landade på marken var det viktigt att artilleripjäserna var rätt 

grupperade för att kunna skjuta i hög vinkel. Nackdelen ansågs vara ett försumbart problem då ytorna 

som minerades inte var stora och mängden minor som riskerade att fastna i träd eller hamna felorienterad 

inte skulle påverka ambitionsnivån på mineringen.  

6.3 Folkrättsliga aspektens påverkan inom scenariona 

För att visualisera den civila tätheten inom varje scenarioområde användes ett utsnitt av kartan på en 5 

x 5 kilometers ruta, se figur 12 och 13.  

 

Figur 13: Visualisering av tätheten på byggnader öppen 

terräng 

 

Enligt artikel fem (ICRC Protocol II, 2022) får avståndslagda minor endast användas mot ett område 

som är ett militärt mål eller ett område som innehåller militära mål. Inom fördröjningsområdet i Skåne 

scenariot var det fler hus än vad det fanns inom Norrlands scenariot. De röda rektanglarna i figur 12 och 

13 visualiserar ett område som avståndslagda minor användes för att påverka motståndaren i scenariona. 

Det genererade att sannolikheten för att träffa civila var större i Skåne scenariot än Norrlands scenariot. 

Det resulterade i att det var svårare att använda avståndslagda minor i den öppna terrängen eftersom 

risken var högre att träffa civila. 

Figur 12: Visualisering av tätheten på byggnader betäckt terräng 
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6.4 Sammanställning av analysen 

Nedan visas en sammanställning hur varje indikator uppfylldes inom de principerna för teorin 

kombinerade vapen inom de två scenariona. Färgen grön representerar att indikatorn uppfylldes helt, 

gul representerar att indikatorn uppfylldes till viss del och röd representerar att indikatorn inte uppfylldes 

alls. 

Tabell 11: Gemensam summering av uppnådda indikatorer 
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7 Resultatet på studien 

Hur ser förutsättningarna ut för att uppfylla teorin om kombinerade vapen då avståndslagda 

stridsvagnsminor används av en mekaniserad skyttebataljon under fördörjningsstrid i öppen respektive 

betäckt terräng? 

Teorin kombinerade vapen beskriver hur system fungerar tillsammans med andra system, hur system 

kan skapa svårigheter för motståndaren och hur system kan tvinga en motståndares anfallsriktning i 

strid. 

Användning av avståndslagda stridsvagnsminor med en mekaniserad skyttebataljon, visade att de 

uppfyllde flera principer inom teorin kombinerade vapen i betäckt terräng jämfört med öppen terräng. 

Den största skillnaden varför flera principer i betäckt terräng uppfylldes var framförallt antalet minor 

som behövdes för att täcka ett område i terrängen. Mer är hälften så många stridsvagnsminor behövdes 

i den öppna terrängen jämfört med den betäckta terrängen för att påverka motståndaren.  
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8 Diskussion 

8.1 Diskussion metod 

Källorna som användes var Försvarsmaktens handböcker som beskriver hur egna förband strider och 

hur en motståndare strider. Dessutom användes publikationer från olika artiklar och rapporter skrivna 

om hur avståndslagda minor har använts och bör användas i strid. Försvarsmaktens handböcker var 

relevanta att använda i denna studie eftersom böckerna bygger på beprövad erfarenhet och medger att 

scenariona blev relevanta och underbyggda. De andra källorna som användes för att ta fram hur RAAM-

granaten fungerar och dess ingående delar var från olika artiklar, rapporter och utländska handböcker. 

Allt som allt hade de olika källorna liknande innehåll, vilket stärkte trovärdigheten.  

Scenariot som skapades för studien användes inte vid intervjuerna utan för att kunna svara på analysen 

användes empirin. Anledningen till att scenariona inte togs upp i intervjuerna var för att författaren ansåg 

att svaren då skulle bli för fixerade till just de scenariot och inte se helheten med användningen av 

avståndslagda minorna. Fördelar som kunde vara om scenariona togs upp i intervjuerna var att svaren 

kunde blivit mer exakta angående hur avståndslagda minor kunde användas i just detta scenario.  

Studien studerade om användningen av avståndslagda minor i olika miljöer bidrog till teorin 

kombinerade vapen med en mekaniserad skyttebataljon. Studien förutsatte att ett system som har 

förmågan att skjuta avståndslagda minor kommer att brukas av den svenska Försvarsmakten. Genom 

fortsatta studier inom avståndslagda mineringar och inom militär nytta kan det bli tydligare om systemet 

är lämpligt för den svenska Försvarsmakten att använda. Militär nytta innebär att ett system ska vara 

lämpligt att använda, kunna lösa uppgifter effektivare och vara kostnadseffektivt (Andersson m.fl., 

2015, s. 26). Genom att studera de tre faktorerna för militär nytta av ett system som skjuter avståndslagda 

mineringar, kan slutsatser dras om det är ett system som Försvarsmakten ska använda eller inte. 

Begränsningar som kan förekomma inom den militära nyttan kan exempelvis vara folkrätten eller någon 

annan faktor som skulle behöva en doktrin förändring.  

8.2 Diskussion resultat 

Resultatet i studien baseras på teknisk prestanda från RAAM-granaten, intervjuer av personer inom 

Försvarsmakten samt två av författaren konstruerade scenarion. studien bygger således på beskrivningar 

från personer som arbetar inom Försvarsmakten, vad de säger om systemet med kapacitet att skjuta 

avståndslagda minor och hur systemet bör/kan användas i svenska stridssituationer. Resultatet på studien 

kunde generaliseras till viss del, då intervjupersonerna som beskrev hur systemet kunde användas i olika 

terrängtyper, eventuellt kommer att jobba med systemen om Försvarsmakten väljer att införskaffa det. 

Det vill säga att hur systemet bör användas kan generaliseras men i vilken utsträckning och antalet 

granater som behövs för att erhålla effekt av mineringarna kan vara annorlunda då mina/m2 antogs av 

författaren för att uppnå de olika ambitionsnivåerna. Men relationen mellan antalet minor som behövs 

för att erhålla effekt i öppen terräng respektive betäckt terräng bör ligga i samma proportioner som denna 
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studie. Formeln som användes för att räkna ut hur många minor som behövdes inom varje område var 

  
= 𝑚𝑖𝑛𝑜𝑟/ 𝑚 . Det vill säga att det enda som skulle förändras är då vilken täthet 

som minorna ska lägga med, alltså 𝑚𝑖𝑛𝑜𝑟/ 𝑚 . 

Avståndslagda minor kommer att påverka funktioner inom Försvarsmakten. Funktionen som kommer 

påverkas mest är framförallt logistiken då ett nytt ammunitionsslag behöver framföras till 

artilleriförbanden. Oavsett om ett nytt artillerisystem, i form av raketartilleri eller en ammunitionstyp 

som passar till dagens eldrörsartilleri anskaffas, kommer logistiken att påverkas oavsett vart i Sverige 

den används. I betäckt terräng kan fler avståndslagda mineringar skjutas, för att komma upp i samma 

mängd minor som för en minering i öppen terräng och på de sättet blir mängden ammunition som behövs 

lika stor. Om förbanden väljer att enbart skjuta minor på de områden som behövs i den betäckt terräng 

kommer mängden granater vara lägre men det behövs fortfarande lastbilar för att transportera 

ammunitionen. Utöver att en större mängd lastbilar behövs för att transportera ammunitionen kommer 

ett nytt system också påverka den tekniska kedjan och materieltjänsten runt systemet. Den tekniska 

kedjan påverkas eftersom ett nytt system tillförs och det behöver finnas kunniga personer för att hålla 

systemet tillgängligt. Materieltjänsten hör ihop med transporter till artilleriförbanden men också hur 

ammunitionen och systemet ska lagras och upprätthålla en krigsduglighet över tiden.  

Det som studien inte tog upp i detalj var hur folkrätten påverkar användningen av avståndslagda minor. 

Skillnad från en minering som läggs ut för hand jämfört med en avståndslagd minering är att en 

avståndslagd mina behöver erhålla en självförstörelsemekanism. Annars gäller samma regler som för en 

mina som placeras ut för hand. Det går att tolka artiklarna på olika sätt framförallt kring vad som är ett 

militärt mål eller inte. Minor ska användas mot militära mål eller områden som anses vara militära mål 

och det är just där som avståndslagda minor kan komma att diskuteras om områdena som mineras är 

militära mål eller inte.  

Tidigare forskning har visat att utskjutningsvinkeln och vilken markbeskaffenhet det är där minorna 

landar kan påverka effekten (Headquarters Department of the Army, 2004, ss. 3-6). Dessa faktorer har 

inte tagits upp i studien då scenariona inte var utformade efter de faktorer som påverkar minorna. För 

att minorna ska ge full effekt behövs de skjutas ut med en hög elevation i syfte att minorna ska landa på 

marken i en 90 graders vinkel. På de sättet är det en lägre risk att minorna hamnar felorienterade och 

fler minor kommer att ge effekt tillskillnad från om de skjuts ut med låg elevation. Då minorna kommer 

ner med en brant ingångsvinkel mot marken blir avståndet på spridningen mellan den första och sista 

minan kortare. 

 

Nedan kommer ett exempel på hur placeringen av artilleripjäsen påverkar hur många minor som landar 

i det uppmärkta området på grund av granatens egenspridning. Ytan som exemplifieras (svarta 
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rektanglarna) är en yta där en minering skulle läggas under Skåne scenariot. Ytan är indelad i tre mindre 

verkansområden för att matcha längden på ett verkansområde som ett pjäskompani kan leverera.  

 
Figur 14: A: Visualiserar skjutningar längst med verkansområdet B: 90 graders vinkel mot verkansområdet. Ej skalenlig 

Utifrån figur 14 genererar det att i skjutläge A kommer 88,2 procent av granaterna landa inom 

verkansområdet. I skjutläge B kommer endast 11,2 procent av granaterna att landa i skjutområdet. Se 

bilaga 2 för uträkningar. Eftersom RAAM-granaten också skjuter ut minorna bakåt kommer granaterna 

som landar på den närmaste gränsen inom verkansområdet att skjuta ut minorna från området och landa 

utanför verkansområdet. Däremot kommer granaterna som landar på den bortre gränsen inom 

verkansområdet skjuta in minorna i området. Det vill säga att granaterna tar ut varandra och det kommer 

inte påverka hur många minor som landar i verkansområdet. Eftersträvansvärt är att lägga 

verkansområdena i den riktningen som artilleripjäserna är grupperade för att minimera antalet granater 

som behöver skjutas. Granaterna som landar utanför området kan dock ge effekt. Landar minorna i en 

sjö eller liknande får de inte någon effekt. Ett problem kopplat till utskjutning av granater är svårigheter 

att veta exakt vart granaterna landar om det skjuts ut med en annan vinkel än längst med verkansområdet, 

se figur 14. Det medför att protokollföringen kan bli svårare då egna förband inte vet exakt vart 

mineringen börjar eller slutar vilket leder till svårigheter för egen rörlighet och handlingsfrihet. Det blir 

också en påverkan på den folkrättsliga aspekten eftersom minorna har en risk att landa utanför området 

som är markerat och riskerar så att utsätta civila i fara.  
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9 Slutsatser och förslag på fortsatta studier 

9.1 Slutsatser 

I både öppen terräng och betäckt terräng uppfyllde avståndslagda minor någon indikator till viss del 

inom varje princip för teorin kombinerade vapen. De slutsatser som framtagits under denna studie om 

hur avståndslagda minor ska användas i öppen respektive betäckt terräng var: 

Öppen terräng  

 På grund av den goda framkomligheten och brist på kanaliserad terräng i den öppna terrängen 

behövdes det en stor mängd minor för att få effekt av avståndslagda mineringar.  

 Om minorna skulle användas i öppen terräng behövdes de användas där det redan fanns 

kanaliserande terräng i syfte att kunna påverka motståndaren på ett bättre sätt och använda färre 

antal minor. 

 Genom att använda avståndslagda minor i motanfallet kunde en flank mineras och egna förband 

kunde bidra till huvudstriden och/eller binda motståndarens reservförband eller 

ingenjörsförmåga för att uppnå effekt. 

 En minering i öppen terräng kan bli svårare att bryta för motståndarens minplogar om marken 

är ojämn. 

 Användningen av avståndslagd minering kan vara ett problem gällande folkrätten då tätheten 

på hus och civila i södra Sverige är hög vilket medför att en säkrare precisionen vid utskjutning 

av minorna är viktig. 

Betäckt terräng  

 I den betäckta terrängen var de öppna ytorna små och färre vilket möjliggjorde att avståndslagda 

mineringar gav effekt på motståndaren eftersom färre antal minor behövdes. 

 I den betäckta terrängen var det mestadels redan kanaliserande terräng vilket gjorde att det fanns 

många platser att använda avståndslagda minor på. 

 Den civila tätheten i betäckt terräng är liten vilket medger en lägre risk att civila påverkas och 

de folkrättsliga aspekterna respekteras. 

 Terrängen kan vara ett problem då minorna kan fastna i träd eller likande föremål innan de når 

marken och ger då ingen effekt på motståndaren.  

Generellt inom båda två områdena 

 Delar inom logistiken kommer att bli påverkad då ett nytt system tillförs till Försvarsmakten. 

Detta eftersom ny ammunition behöver tillföras till förbanden, en helt ny tekniska tjänsten 

behöver etableras och materieltjänsten runt hela systemet behöver upprättas och fungera.  
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 Avståndslagda minor kunde påverka egna förbands rörlighet och handlingsfrihet eftersom de 

behövde vänta tills självförstörelsetiden hade gått ut för att framrycka inom områdena. 

 Beroende på hur artilleripjäserna är grupperade jämfört med verkansområdet som ska mineras 

påverkas antalet granater för att täcka upp verkansområdet. Det medför också en svårighet att 

protokollföra området som har blivit minerat på grund av granatens egenspridning.  

9.2 Fortsatta studier 

Eftersom denna studie inte har behandlat vilken effekt avståndslagda minor gör på en motståndare finns 

framtida möjligheter att studera det. Exempel på studier kan vara att genomföra simuleringar för att se 

vilken effekt avståndslagda minor har jämfört med dagens metoder.  

Ytterligare studier kan genomföras inom militär nytta för att se om en ammunitionstyp till ett 

eldrörsartilleri eller ett raketartillerisystem är lämpligt, effektivt och ekonomiskt att använda av 

Försvarsmakten. 

Utifrån diskussionen om hur folkrätten påverkar användningen av avståndslagda minor finns det ett 

område som behöver studeras mer för att tydligare se hur användningen av avståndslagda minor 

påverkar de artiklar och konventioner som Sverige har skrivit under. 
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Bilaga 1 

Intervjuguide avståndslagda minor  

1. Beskriv syftet med intervjun  

Syftet med denna intervju är att med dina kunskaper inom manöverstriden kunna dra slutsatser 

hur användningen av avståndslagda minor bör användas och inte användas av Försvarsmakten 

i framtiden. Med avståndslagda minor anses minor som skjut ut med artilleri. Minorna är en 

mindre modell av en stridsvagnsmina och har en självförstörelse tid mellan 4-48 timmar och 

har magnetisk utlösare.  

Dispositionen på denna intervju kommer vara: 

 Kort bakgrundspeskrivning av intervjupersonen 

 Frågorna 

 Övriga frågor 

 Slut  

 Inspelning 

 Namnges i studien 

2. Beskriv kortfattat om mig själv och min bakgrund. 

3. Beskriv kortfattat om din bakgrund och vad du gör idag. 

4. Användningen av avståndslagda minor tillsammans med manöverförband 

a. Hur skulle avståndslagda minor kunna komplettera den mekaniserande striden jämfört 

med dagens taktik och system? 

b. Hur skulle du kunna skapa dilemman för motståndaren med avståndslagda minor 

jämfört med dagens resurser? 

c. På vilket sätt skulle du använda avståndslagda minor i striden för att tvinga 

motståndaren till ogynnsam terräng? 

5. Användning av avståndslagda minor i olika miljöer/terrängtyper 

a. Hur förändras taktiken då avståndslagda mineringar används under sommartid jämfört 

med vintertid (mellan 1/11 - 28/2)? 

b. Vilka miljöer/terrängtyper tror du avståndslagda minor fungerar bäst respektive sämst 

i? 

6. Finns det något utav stridssätten som du inte skulle föredra att använda avståndslagda minor 

inom, varför?  

7. Är det något mer du vill tilläga till intervjun som vi inte har nämnt innan? 

8. Sammanfatta svaren kort 

9. Tack för att du har medverkat i intervju, skicka studien när den är klar? 
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Bilaga 2 

Formel för att beräkna hur många minor som behövs för att täcka ett område. 

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙𝑡 𝑎𝑛𝑡𝑎𝑙𝑒𝑡 𝑚𝑖𝑛𝑜𝑟

𝑚
= 𝑚𝑖𝑛𝑜𝑟/ 𝑚  

𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 𝑎𝑛𝑡𝑎𝑙 𝑚𝑖𝑛𝑜𝑟

9(𝑎𝑛𝑡𝑎𝑙𝑒𝑡 𝑚𝑖𝑛𝑜𝑟 𝑖 𝑔𝑟𝑎𝑛𝑎𝑡𝑒𝑛)
= 𝑎𝑛𝑡𝑎𝑙𝑒𝑡 𝑅𝐴𝐴𝑀 − 𝑔𝑟𝑎𝑛𝑎𝑡𝑒𝑟 𝑠𝑜𝑚 𝑏𝑒ℎö𝑣𝑠 

Uträckning scenario Skåne:  

Uträckningar under komplement-principen 

𝑆𝑇Ö𝑅𝐴𝑁𝐷𝐸: 
1000 × 30 × 2 × 0,01

9
= 66,66 𝑠𝑡 ~ 67𝑠𝑡 

𝐹Ö𝑅𝐷𝑅Ö𝐽𝐴𝑁𝐷𝐸:
1000 × 30 × 2 × 0,02

9
= 133,33 𝑠𝑡 ~ 134𝑠𝑡 

𝐻𝐼𝑁𝐷𝑅𝐴𝑁𝐷𝐸: 
1000 × 30 × 2 × 0,03

9
= 200𝑠𝑡 

Uträckningar under alcyoneus-principen 

𝑆𝑇Ö𝑅𝐴𝑁𝐷𝐸: 
1000 × 30 × 3 × 0,01

9
= 100𝑠𝑡  

 

Uträckning scenario Norrland: 

Uträckningar under komplement-principen 

𝑆𝑇Ö𝑅𝐴𝑁𝐷𝐸: 
200 × 20 × 2 × 0,01

9
= 8,88 𝑠𝑡 ~ 9𝑠𝑡 

𝐹Ö𝑅𝐷𝑅Ö𝐽𝐴𝑁𝐷𝐸: 
200 × 20 × 2 × 0,02

9
= 17,77 𝑠𝑡 ~ 18𝑠𝑡 

𝐻𝐼𝑁𝐷𝑅𝐴𝑁𝐷𝐸: 
200 × 20 × 2 × 0,03

9
= 26,66 𝑠𝑡 ~ 27𝑠𝑡 

 

Förklaring hur egenspridningen påverkar nedslagsområdet. 

𝑃𝐸 = 𝑃𝐸 + 𝑃𝐸    

PEL = 72 m för en skjutning på 17 500 meter. 

Ekvationen förklarar vilken egenspridning granaten har i längd. Värden är tagna från skjuttabell för 

BONUS granaten för en skjutning på 17 500 meter (Totalförsvarets forskningsinstitut, 2017). 

𝑆 = 2 × 𝑃𝐸 

𝑃𝐸 = 1,35𝜎 

𝐸(𝜉) =
𝑥

𝜎
< Φ <

𝑥

𝜎
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Ekvationen beskriver inom vilket intervall granaterna kommer att landa inom 

normalfördelningskurvan (Totalförsvarets forskningsinstitut, 2017). Värden är tagna från skjuttabell 

för BONUS granaten (BAE Systems, 2014, s. 185). 

𝑍 − (1 − 𝑍) = % 𝑔𝑟𝑎𝑛𝑎𝑡𝑒𝑟 𝑖 𝑣𝑒𝑟𝑘𝑎𝑛𝑠𝑜𝑚𝑟å𝑑𝑒𝑡 

Uträkningar för egenspridning Skåne scenariot 

Skjutavstånd 17 500 meter.  

X1 = -166,5 m, X2 = 166,5 m 

1,56 < Φ < -1,56 

Z = 0,94 

88,2 % av granaterna som skjuts ut kommer att landa i det uppritade området. 

 

Uträkningar för egenspridning Norrlands scenariot 

Skjutavstånd 17 500 meter.  

X1 = -100 m, X2 = 100 m 

0,9375 < Φ < -0,9375 

Z = 0,8238 

64,7 % av granaterna som skjuts ut kommer att landa i det uppritade området.  

 

Uträckningar egenspridning diskussion.  

Skjutavstånd 17 500 meter. 

X1A = -166,5 m, X2A = 166,5 m,  

A: 1,56 < Φ < -1,56 

A: Z = 0,941 

88,2 % av granaterna som skjuts kommer att landa i det uppritade området.  

X1B = -15 m, X2B = 15 m 

B: 0,14 < Φ < -0,14 

B: Z = 0,556 

11,2 % av granaterna som skjuts kommer att landa i det uppritade området. 

 

För veta hur många granater som behöver skjutas för att täcka egenskridningen och fortsatt uppnå vald 

ambitionsnivå genomfördes denna formel. 

𝑎𝑛𝑡𝑎𝑙 𝑅𝐴𝐴𝑀 − 𝑔𝑟𝑎𝑛𝑎𝑡𝑒𝑟

% 𝑠𝑜𝑚 𝑙𝑎𝑛𝑑𝑎 𝑖𝑛𝑜𝑚 𝑜𝑚𝑟å𝑑𝑒𝑡
= 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑡 ℎ𝑢𝑟 𝑚𝑜𝑛𝑔𝑎 𝑔𝑟𝑎𝑛𝑎𝑡𝑒𝑟 𝑓ö𝑟 𝑎𝑡𝑡 𝑢𝑝𝑝𝑛å 𝑎𝑚𝑏𝑖𝑡𝑖𝑜𝑛𝑠𝑛𝑖𝑣å  
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